A ala/bloco destinada ao ensino secundário seria implantada junto da escola EB2,3 e, de
seguida, a ala/bloco onde funcionará o Ensino Articulado (Conservatório de Música).

2.5__Estimativa Orçamental:

A estimativa orçamental para execução de todos os trabalhos previstos para a realização da
obra é de  (nove milhões e cento e trinta e quatro mil euros), ao qual acresce o9.134.000,00€
valor do IVA à taxa legal em vigor.

2.6__Calendarização:

Estima-se que a obra seja executada num prazo de até .18 (dezoito) meses

3__CONSTATAÇÕES

Foi apresentado 1 exemplar do Estudo prévio em formato digital, instruído de acordo com o
definido na Portaria nº255/23, de 7 de agosto, contendo os seguintes elementos:

[...]

Relativamente ao assunto em epígrafe, informamos:

1.1_ Em 12/12/2025, por deliberação do Órgão executivo da Câmara Municipal, foi aprovada
a 3ª Alteração ao Projeto de Execução de ,Reabilitação da Escola EB2,3 de Sernancelhe
com uma estimativa orçamental global revista de 1.937.199,41€ (um milhão, novecentos e
trinta e sete mil,

cento e noventa e nove euros e quarenta e um cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal
em vigor e um prazo de execução de 12 (doze) meses.

1.2_ Pretende-se candidatar a empreitada objeto deste projeto ao Aviso nº2
/2025_Modernização dos estabelecimentos públicos de ensino dos 2.º e 3.º ciclos e do

[...]

1 – A presente obra foi consignada à empresa Nuno leitão – Construção Civil e Obras
, em 15 de março de 2024 e o plano de segurança e saúde foi aprovado em 15Públicas, Lda.

/03/2024, para ser executada, contratualmente dentro do prazo de 364 dias, pelo valor de 
 (trezentos e setenta e cinco mil e setecentos e noventa e oito euros e quarenta e375.798,46€

seis cêntimos), fixando-se o prazo de conclusão da empreitada na data de 14/03/2025.

2 – A revisão de preços é definitiva, uma vez que à presente data são conhecidos os valores
finais dos indicadores económicos a utilizar na revisão de preços dos trabalhos executados.

[...]

1 - A presente obra foi consignada à empresa Nuno leitão – Construção Civil e Obras
, em 15 de março de 2024 e o plano de segurança e saúde foi aprovado em 15Públicas, Lda.

/03/2024, para ser executada, contratualmente dentro do prazo de 364 dias, pelo valor de 
 (trezentos e setenta e cinco mil e setecentos e noventa e oito euros e quarenta e375.798,46€

seis cêntimos), fixando-se o prazo de conclusão da empreitada na data de 14/03/2025.

2 - Ocorreram Trabalhos complementares na empreitada no valor total de  (sete7.716,00€
mil, setecentos e dezasseis euros), excluindo o IVA.

3 - Ocorreram Trabalhos a Menos na empreitada no valor total de  (quatro mil,4.866,24€

[...]

”, aoConstrução de Reservatório de Compensação na Lapa e Respetiva Ligação

concorrente , pelo valor de Gualdim Anciães Amado & Filhos, Lda. 285.334,21€ (duzentos
 e com ume oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e quatro euros e vinte e um cêntimos),

prazo de execução de  (trezentos e sessenta e cinco) .365 dias

O Júri do procedimento,”

Em referência ao assunto em epígrafe foi, ainda, presente a Minuta do Contrato com o
seguinte teor:

“Contrato n.º __/2025 
F2.6.1.40.3.DTOU.94.25 

Empreitada de Obras Públicas 
Preço base: 292.513,39€ 

Preço contratual:

[...]

CLÁUSULA 2 .ª - PREÇO CONTRATUAL

1. Pela execução da empreitada objeto deste contrato, bem como pelo cumprimento das
demais obrigações constantes do Caderno de Encargos, o Município de Sernancelhe, pagará
ao segundo outorgante o preço constante da proposta adjudicada, no valor de 285.334,21€

,(duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e quatro euros e vinte e um cêntimos)
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, e de harmonia com a lista de preços unitários anexos
à proposta. 
2. O preço referido no ponto anterior, inclui todos os custos, encargos e despesas necessárias

à execução da empreitada, bem como quaisquer encargos decorrentes da utilização de marcas